a) Newton chronology of ancient Kingdoms.

b) Hist. vniuers. Ant. Tom. IV.

c) Memoire dans lequel on essaie de concilier les auteurs grecs et principalement Herodote et Ctesias, sur le commencement et la durée de l'empire Assyrien et ces écrivains avec les Perses sur les regnes qui forment ce que les Orientaux appellent la dynastie des Peshdadiens. — Memoire sur l'empire des Medes et celui des Perses comparés avec la dynastie connue dans les ouvrages des Orientaux sous le nom des Kéaniens. Hist. de l'acad. des Inscriptt. Tom. XL. — Supplement au memoire sur les dynasties des Peshdadiens et des Kéaniens. Memoires de Litterature Tom. XVII.

d) Auctor libri ab Hismanno conuersi: Histoire nouvelle de tous les peuples du monde — ou histoire des hommes. Tom. I. et II. John Richardson Abhandlung-über Sprachen, Litteratur und Gebräuche morgenländischer Völker, übersetzt von Federau. *Wahl's Geschichte der morgenländischen Sprachen*, p. 155—174. Idem de fontibus historiae Persarum iudicauit in hoc libro: Altes und Neues, Vorder- und Mittel-Asien, oder, pragmatische, geographische, physikalische und statistische Schilderung und Geschichte des Persischen Reichs von den ältesten Zeiten bis auf diesen Tag, I. Band. (cujus libri altera pars in historia Persarum enarranda maxime versabitur.)

ma obscuritate impeditis, illustrandis, tam prospero successu usum non sine multo fructu secuti sunt. Post messem ab his Viris collectam spicilegium observationum quarundam fieri tamen posse arbitratus, Graecorum historias cum Orientalium narrationibus denuo comparavi, in quo utrum recte an male statuerim, sit penes doctiores iudicium.

*De fontibus historiae Assyriacae.*

*Ctesias* <sup>e)</sup> in Persicis, quibus Diodorus Siculus in bibliotheca historica usus est, et cujus chronologiam Eusebius in chronico, Pompejus in historiis Philippicis, Vellejus Paterculus et omnes fere Chronographi senioris aetatis secuti sunt, inter rerum Persicarum scriptores principatum tenere videtur. Regis enim Artaxerxis Mnemonis medicus, qui per septendecim annos Susae vixit, et linguae Persicae peritus quibusvis monumentis ac scriptis uti potuit, omnibus certe officiis satisfecit, quae historico fidem conciliare possunt, siquidem ei, qui his adminiculis adjutus, ad historiam conscribendam accedit, facultas et copia certe denegari nequit, neque de ipsius animo et vera narrandi studio dubitare licet, cum nulla causa cogitari possit, quae ipsum ad vera tacenda et falsa tradenda permoverit; quare Veterum plerique *Ctesiae* chronologiam amplexi historias Herodoti ex illa emendandas esse censuerunt. Fabulae enim quas *Ctesias* in Indicis protulisse fertur, alii ejus operi ideo nondum fidem detrahunt, quando quidem nos saepe miramur, quae ignoramus.

A 2

*Hero-*

e) *Ctesiae* fragmenta e Codice 68<sup>vo</sup> et 161<sup>mo</sup> bibliothecae Photii a Stephano edita.

*Herodotus* itinere in Assyriam facto ad hujus regni instituta, religiones, mores et conuersiones enarrandas bene praeparatus, librum confecerat, cujus jacturam vel nunc acerrime dolemus *f*). Quae vero de Assyriaci regni temporibus commemorauit *g*), ea de quadam epocha illius intelligenda esse, omnium fere historicorum testimonia postulant, qui regno Assyriaco cum Ctesia ad vnum omnes, multo plures quam quingentos et viginti annos tribuunt. Herodotus quidem in moribus, institutis et ritibus populorum obseruandis diligentissimus, alia tamen male intelligere, alia finistre obseruare potuit, cujus rei vestigium vel in eo deprehendere mihi videor, quod florentissimam regni Assyriaci aetatem pro indicio vniuersi temporis habuerit, per quod illud extitit, quae, quamvis diuersa, eo facilius tamen commutari potuerunt, quo majori specie veteribus is demum regnasse dictus est, quo rege fines imperii longe lateque patebant, in diesque proferebantur. Haec pro meo consilio de vtriusque scriptoris auctoritate et vtu monenda fuerunt, quum a iudicio de Herodoto et Ctesia ferendo his in rebus omnia pendere videantur, quos si inter se conciliaueris, in constituenda regni Assyriaci chronologia aliter verseris necesse est, quam si aut Ctesiam Herodoto, aut hunc illi semper praefendum, alterutrumque plane negligendum existimaueris. Africanum, Eusebium, Syncellum, Cedrenum aliosque jam missos facio, quippe quos vel Ctesiam secutos, vel ex Cephalione *h*), et Abydeno haufisse constat, quorum testimonia si primariis scriptoribus aduersantur, vel hanc

*f*) Herod. I, 105, 184.

*g*) Herod. I, 95. cf. Diod. Sic. II, 52.

*h*) Syncell, p. 167, Eusebii Chron. ex ed. Scaligeriana p. 52.

ob

ob causam, quod et ipsi secum pugnant, deque fontium puritate et veritate nondum quidem nobis persuadere possumus, vix admittenda, sed ad probatae fidei scriptores conformanda esse censemus. Quae supersunt fragmenta i) ex Chaldaicis Berosi servata, ad mythicam Assyriorum historiam maxime spectant.

*Moses Chorenensis* k) scriptor quinti seculi qui intra tempus concilii Ephesini et Chalcedonensis mortuus esse videtur, quia illius quidem mentionem fecit, hujus autem nullam, mediocriter edoctus, majori credulitate quam iudicio ex aliorum commentariis historias suas contexit, neque tam acutus ac perspicax fuit, qui in dubiis atque obscuris veritatem ipsam indagaret, nedum adeo callidus et versutus, ut fabulas confingere atque comminisci posset. Illud profecto ingenuum in eo apparet, quod semper fere fontes indicat, ex quibus sua hausit, quod non solum accuratius ipsius studium prodit, sed etiam magnam auctoritatem ipsi vindicaret, si fontium adhibitorum descriptio vera esset nobisque copia de iis iudicandi parata. Cephalionis enim compendio et *Mar Ibae* Catinensis historia antiquissimorum Armeniae regum usus est, cui aditus ad regiam Niniues bibliothecam patuisse fertur, ubi volumen iussu Alexandri ex Chaldaico sermone in Graecum conuersum inueniebat, quo rerum antiquissimarum historia continebatur. Nostri igitur scriptoris auctoritatem illud maxime confirmare videtur quod *Mar Ibam* e tabulis publicis plura de promissis contendit.

A 3

tendit.

i) Berosi fragmenta vide in Iosephi Archaeologia et Eusebii Chronico.

k) *Mosis Chorenensis historiae Armeniacae libri III*, ex ed. Whistoniorum. Vid. Praef.

tendit. At cum omnia a justo et recto horum fontium usu pendeant, qui pro credulo Mosis ingenio non optimus fuisse videtur, auctoritas ipsius non tanta erit, ut inter reliqua historica Asiae antiquissimae monumenta principatum teneat, imo in iis quae de Assyriorum et Medorum regno commemoravit, aut Graecos secutus, aut ex iisdem fontibus hausisse censendus erit. Quod si priorem sententiam amplexus fueris, tum antiquitate, tum iudicii maturitate Ctesias semper erit Mosis Chorenensi superior, posteriorem si praetuleris, novum inde Graecorum narrationibus adstruetur fundamentum.

Antiquitate scriptorum Pehleuicorum atque Zendorum concessa, quam iis <sup>l)</sup> Anquetilius et <sup>m)</sup> Kleuckerus iustis de causis vindicasse videntur, libro Pehleuico Bondehesch, historiam Persarum antiquam enarranti maxima fides in Orientalium traditionibus habenda erit. Quamvis enim hic liber Pehlevicus mythos et varias magorum fabulas cum factis certis commixtas continet, tantum abest, ut hi mythi fidem libro habendam infringant, quin eam potius antiqua ipsorum forma ingenioque aetati mythicae proprio stabilire videantur. Profecto autem mirus iste omnium Orientis scriptorum consensus in antiquissimis Persarum rebus enarrandis, animum praeconceptis opinionibus nondum constrictum, in ipsorum partes trahere debet, quod reliqui Orientis scriptores si vel in regum annis constituendis aliisque minoris momenti rebus dissentiant, a narrationum in hoc libro traditarum summa  
nun-

<sup>l)</sup> Zend-Avesta, ouvrage, de Zoroastre traduit en françois par Anquetil du Perron. Tom. I. Part. II. p. 416. etc.

<sup>m)</sup> Kleuckers Anhang zum Zend-Avesta.

nunquam discedant, idque tanto majorem vim habebit, quanto minus hos scriptores ex vno eodemque fonte haussisse, vel ob leuem ipsorum dissensum probabile videtur.

*Ferduses* \*) Orientalium poetarum facile princeps, reliquis vel antiquitate superior, a Mahmude Sebeckteghini filio Sultano Gaznenfi rogatus, Persarum historiam carmine omnium quicquid Oriens protulit maxime sublimi atque venusto enarrauit. Sexaginta enim distichorum millibus componendis in libro regio res Persarum, si Orientalium sensum nostrum faciamus, immortalitati tradidit. Verum enim vero, nonne hae Ferdusis poetae laudes eidem historico detrimentum facient, num fidem historicam ipsi tribuere licebit, quam vt laederet poeta, nunc materiae sterilitas, nunc phantasiae ingeniique ardor flagitabant? Quo minus autem haec suspicio in nostrum scriptorem cadat, istorum temporum et populorum mores impediunt, qui quamlibet regum et factorum seriem nullis fictionibus adornatam, metrica tamen oratione grata et eleganti expositam carmen judicarunt praestantissimum. Deinde antiqua cujusuis gentis imprimis Orientis historia, si non tota in mythis versatur, haud paucos tamen heroas exhibet, quorum expeditiones atque facta stupenda, aut beneficia in suam gentem collata largam neque epico carmine indignam materiam offerunt. At, quod grauius videtur, si vel Ferdusem fabularum inanium calumnia liberaueris fides ejus historica tamen nondum satis firmata reperietur, quia in cujusuis historici auctoritate definienda de fontibus, ex quibus haussit, quaeri

\*) The poems of Ferdosi translated from the Persian by Joseph Champion Vol. I. London 1788. Continet octo libris historiam inde a Cajumaritho vsque ad Rustemum natum.

quaeri debet, Ferduses vero non indicavit, quos duces secutus, quibus monumentis in suo carmine conscribendo usus fit. Quibus quidem concessis de Ferdusis auctoritate tamen non omnino desperem, neque enim is qui auctorem narrationis tacuit, e turbidis fontibus illico hausit, siquidem istius aetatis indoles, ab arte historica aliena, scriptorem ob talem negligentiam in mendaciorum suspicionem induci posse non patitur, si modo cum aliis consentiat resque ab ipso traditae neque rationi, neque historiae contrariae inueniantur. Quare noster quoque scriptor sequendus erit, donec ipsum cum gravioribus testibus pugnantem neque minus ab historia quam a sana ratione discedentem intellexeris.

Cum Ferduse in regum serie enumeranda et in summa narrationum parte Mirchondus conspirat, etsi multa nostro scriptori propria ipsum ex imprudenti imitatorum grege eximunt et a culpa coecae fidei in vestigiis aliorum premendis satis liberant, cujus scriptoris bibliotheca historica (Raudhat al Safa) nobis opera et studio filii Chondemiri <sup>o</sup>) innotuit. De historiae autem hujus fontibus neque pater neque filius nos edocuerunt, cum a more istius aetatis accuratius harum rerum studium omnino alienum esset, quae tamen omissio haud paucis justa erit causa, cur ipsis fidem denegent, non cogitantes, annon sic ars critica nimio iustitiae studio incitata scriptoribus Orientalibus injuriam faciat. Quid enim juuaremur, si vel maxime hi scriptores auctorum, quos secuti sunt,

nomina

<sup>o</sup>) Narrationes Chondemiri acceptas primus dedit Petrus *Teixeira* in Relatione dell Origen de sentencia y succession de los Reges de Persia y de Hormuz. Antwerpen 1610. Repetiit eas Stevens history of Persia Lond. 1715. Davity les états, empires du monde St. Omer 1621.

nomina professi essent, de quibus et ipsis, nil certi nobis constaret, neque adeo judicari posset? Nonne tandem ad traditionem, tanquam ad primum fontem omnis Orientalium historiae origo redibit, de cujus veritate vel falsitate, sensus historica disciplina excultus, et sana ratio vel omni auctoritate destituta, probabiliter decernere potest? Senioris enim aetatis esse omnes Orientis scriptores superstites, penes quos de rebus tot seculis ante gestis, testimonium nullum esse potest, quis est, qui ignoret? Quid igitur horum scriptorum nomen, aetatem et auctoritatem moramur, vbi de interno historiarum nexu, deque veri similitudine ac probabilitate potius quaerendum est? Haec ad usum illorum scriptorum defendendum dicta esse velim, quorum copiam nobis *Herbelotius* in Bibliotheca Orientali fecit; haec valeant de Jahia, filio Abdollatiphi, Alcazuiniensi, auctore historici operis, anno Hegirae nongentesimo quadragesimo octavo compositi, cui titulus praemittitur Lob al Taovarich: *p)* nec non de Hamdallae, filii Abubecri chronico, Persice Tarich Khozideh dicto, quod historiam vniuersam complectitur, et ad annum Hegirae septingentesimum trigessimum continuatur. Nec minori fide, qui excipitur, dignus est auctor chronici Adamitarum, *q)* quod annum nongentesimum nonagesimum nonum Hegirae aetate superat.

Quae

*p)* *Lob al Taovarich*, seu medulla historiarum auct. Omnia Jahia Abdollatiphi filio Cazviniensi, interpretibus e Persico, Gaulminio et Gallando. Paris. 1690. Cujus libri olim prohibiti exemplum rarissimum in Bibliotheca Electorali, Dresdae reseruatur, ex quo *Reiskius* versionem latinam descripsit, eamque collectioni Büschingianae, Historiae et Geographiae dedicatae inseruit.

*q)* *Tarich Beni Adam*, a Veith Marchthalero in Germaniam allatum, a Schikardo editum.

B

Quae nobis imotuerunt fragmenta *Hamzae* Isfahanensis, auctoris historiae vniuersalis, (Tarich al Omam) scriptoris seculi Hegirae quarti, cum narrationibus libri *Pehleuici*, *Bondehesch* non minus conspirant, quam quae Anquetilius <sup>r)</sup> ex collectione annalium (Modschmel al Tauarich) et epistolis magorum (Rauaët al Mohbed Baram Schapur) excerpta, nobiscum communicauit.

Quum Ebraei res suas enarrantes, finitimorum populorum historiam, quibuscum aut bella gerebant, aut alia necessitudine conjuncti erant, attingere cogentur, res imperii Assyriaci tum demum commemorare coeperunt, quando principatus Assyriorum regnum Israelitarum angustioribus finibus includere, et ipsorum pacem turbare minatur. Quomodo autem scriptoribus sacris, nullam Veterum Persarum mentionem injicientibus, in Persarum historia tanquam fontibus uti possimus, is non mirabitur qui neglecta nominis diuersitate in eo acquiescit, quod eadem de utrisque tum Persarum, tum Assyriorum regibus narrantur. Quo igitur jure Graecorum historias de Assyriorum rebus cum gestis Persarum comparamus, eodem etiam Scriptoribus sacris, in iis, quae de Assyriis narrant, historiae Persarum explanandae causa conferendis, uti solemus, si vel maxime Ebraici scriptores a Graecis, praesertim in terminis regni constituendis dissentiant. Mallem enim Graecos scriptores atque Orientales parum accuratae dictionis vitio obnoxios videre, quam Assyriacos Graecorum atque Ebraeorum reges diuersos existimare. Quando Graeci nimirum Assyriis principatum vindicant, et fines imperii ipsorum longe lateque prolatos describunt, in libris sacris nulla fit Assyriorum mentio, quam-

<sup>r)</sup> Zend-Avesta T. I. P. II. p. 352, et p. 418. etc.

quamuis res Ebraeorum Abrahami, Suffetum et Samuelis temporibus admodum florentes, cupiditatem Assyriorum, atque Palaestinae occupandae studium satis vehemens in iis excitare potuissent.

Cui argumento, a librorum sacrorum silentio petito, b. Michaelis <sup>s)</sup> tantam vim tribuit, vt fere ad eorum partes, qui regnum Graecorum Assyriacum, ab illo in libris sacris delineato, longe diuersum existimant, descendere videatur. Quo minus autem in eandem sententiam abeamus, quaecumque tandem loci Gen. X, 11. interpretatio fuerit vera, siue Niniuitas a Babyloniiis profectos, siue Assyriorum et Babyloniorum regnum ab initio conjunctum existimaueris, narrationis ratione impedimur. Quod si enim Ninus <sup>r)</sup> intra septendecim annos Aegyptum, Phoeniciam, Phrygiam vtramque, Troadem, Propontidem, Cappadociam omnesque terras Tanais littoribus adjacentes debellasse, Mediam atque Chaldaeam occupasse et contra Bactrianorum regem expeditionem, a fide alienam fecisse fertur, quis non videt, haec variorum facta a Ctesia ad regni auctorem, qui quidem belli gloria et nominis dignitate insignis esse debebat, translata esse? Deinde res Assyriorum, initio certe paruas, tam breui tempore, tanta incrementa capere non potuisse, quanta ad totam fere Asiam bello opprimendam desiderantur, rei natura atque experientia testatur. Ante Ninum si quis scire cupiat, quales reges Assyriorum fuerint, is parum a veritate aberret, qui de quinque regulis, Abrahami aequalibus cogitet, quos, ope tercentorum et duodeuiginti seruorum profligatos, fugae dedit, de quibus Diodorus <sup>u)</sup> fatetur, olim in

B 2

Asia

s) Praef. ad Iesaiæ oracull. versionem vernaculam.

r) Diod. Sic. II, 2.

u) Diod. Sic. II, 1.

Asia fuisse reges indigenas, cuius regioni patrios, quorum facta a nemine depraedicentur, et quorum nomina ne memoriae quidem mandata sint. Ninus igitur et Semiramis Diodori, <sup>v)</sup> cuius regnum ad omnem fere Asiam pertinuisse fertur, tunc temporis vix cogitari poterit, si vel primas regni Assyriaci origines ad aetatem proximam post diluuium Noachicum retuleris, fabulasque magorum <sup>w)</sup> cum vtraque et Chaldaica et Arabica dynastia ante Ninum amplexus fueris. Quod si igitur variorum expeditiones Nino tributae sint, et posteriores Semiramidis demum Asiam minorem occupauerint, locus I. Sam. XV, 7. in quo Saulus Amalecitas inde a *Chauila* vsque ad *Pelufium* fugasse legitur, Assyrii vero ad fines, ab Ebraeorum impetu muniendos, nihil fecisse dicuntur, neminem offendet. Scriptor enim Amalecitarum tribus, per varios Arabiae tractus dispersas, ab Ebraeis deuictas ait, quorum tractuum terminum Euphratem et Pelufium non nimis vrgendum constituit. Quid vero suadeat, vt de *Chauila* ad *Pischonem* sita, quem de Euphrate vulgo intelligunt, cogitemus, nihil equidem video, imo de *Chauila*, Arabiae vrbe cogitandum esse videtur, siquidem Amalecitas ad Euphratis littora vsque habitasse nusquam docemur, ipsos vero Arabiam cum gregibus suis perrerasse, ex Arabum historia constat. Locus saltem incertior est, quam qui de Assyriorum regno quicquam decernere possit, quod nullum aut maxime infirmum fuisset, si ab hostium impetu ne fines quidem defendere, nedum alias terras sibi vectigales reddere potuisset. Si igitur certum sit, Palaestinae nec non Asiae minoris regna primis Assyriae regibus non paruisse,

<sup>v)</sup> Diod. II, 2—6.

<sup>w)</sup> vid. Berofus, Abydenus, Apollodorus et Alexander Polyhistor in Euseb. Chron. p. 5—8. Syncell. Chron. p. 90.

ruisse, nihil relinquitur, quod nos impediatur, quo minus res Assyriorum a Graecis et Ebraeis descriptas, vnius ejusdemque gentis historiam esse judicemus. Etsi permulti, Assyriorum atque Medorum historias meliori fundamento, quam Orientalium traditiones de rebus Persarum niti arbitrantur, mihi quidem, Persarum fabulas historiae vindicatoro, ille rerum ordo aptior videtur, quando scriptorum Orientalium narrationes tanquam pro basi substruuntur, quae historiam Assyriorum et Medorum non minus illustrare possint, quam res Assyriacae ad Persarum traditiones explanandas facere debeant. Idem consilium in separanda parte mythica fabularum, ab historica narrationum aetate secutus sum, quamuis multi fortasse reperiantur, qui deneganda scriptoribus Orientalibus historica laude, omnes ipsorum traditiones ad mythicum tempus referendas esse existiment. Verum enim vero diuersa harum traditionum ratio, quarum aliae propius ad vim historicam accedunt, aliae vero, antiquiores nimirum, majorem fabulae speciem prae se ferunt, praecipua fuit causa, cur in aetate mythica, incerta ab incertioribus distingueremus, cui et illud argumentum accedit, quod ipsi historiarum et fabularum auctores secernant, neque eandem fidem omnibus haberi cupiant.

Chronologia vero Orientalium scriptorum tantis tenebris offusa est, atque tot difficultatibus premitur, ut vix illo nomine digna videatur, siquidem longiorem annorum seriem, regibus imprimis Pischdadiensis dynastiae, tribuere solent, quam quae ex vulgari ratione commode explicari possit. Si vero vel omnis chronologia Orientalium scriptorum deferenda esset, in regum serie tantus ipsorum est consensus, ut chronologia eo maxime iuuetur, quare hanc regum seriem vix vnquam turbendam esse putem.

*Mythicae de Persarum regno traditiones.*

Primum in Persarum historia locum, ex omnium Orientalium scriptorum testimonio, occupat *Cajumarathus* \*) quem primum hominem et regem fuisse tradunt, a Deo creatum, postea quam terra per sex annorum millia a malo libera extiterat, et per sequentes mille annos bona malis immixta regnarant †). Alii ‡) vero, *Cajumarathum* Noachicae aetati vindicantes, *Sethi* fratrem in eo agnoscunt, cui tamen vtraque pars, quamvis eum longaeuum sistat, imperium triginta tantum annorum tribuit.

Omnia beneficia, quae de primo cujusdam gentis rege praedicari possunt, ad *Cajumarathum* quoque retulerunt, quippe qui primus vrbes condidit, cum ante ipsum homines in speluncis et antris laterent; vestes lana et linteo factas cum pellibus commutare homines edocuit, et ritus istius auctor extitit, ex quo, regis pedes osculandi, subditis officium incumbit. Quae cum non tam regi, quam vnicuique conueniant, qui erga suos ciues praeclaris institutis, prudentia et virtute beneficus fuit, mores eorum feroces, mansuetos et mites reddere studuit, *Cajumarathus* haud dubie inter Persas meliorum institutorum et commodioris vitae auctor extitit, cui igitur antiquissimam aetatem (in hanc enim optime cadunt, quae de ipsius fati narrantur) merito tribuere solent. *Cajumaratho*, terrae *Adherbidfchanensis* regi, duos filios fuisse perhibent, quorum alteri, *Siameco* pater regnum eo consilio tradidit, vt ad priorem vitae simplicitatem redire, et ibi quicquid annorum superesset, diuino cultui dicare posset, qua felicitate

\*) *Herbeloth* D. U. Th. II. p. 76. *Ferdosi Shah Nameh* Book I.

†) *Hamzah d' Ispahan*, *Zend-Avesta* Tom. II. §. 52.

‡) *Chondemirus*; v. *Stevens history of Persia*. Cap. I.

citare vero per breue tantum tempus ei frui licuit, quia Siamecus, filius, rex constitutus, a Gigantibus mox occisus est. Siameci filius, Huschenkius, <sup>a)</sup> Cajumaratho in Persarum regno successit, primus societatis et ciuitatis auctor, qua legibus sapientissimis et iustissimis munita, nomen Peshdad seu Iusti accepit, quod deinde ad omnes hujus dynastiae reges translatum est.

Ipsum inter et Cajumarathum interregnum ducentorum annorum fuisse traditur, quae narratio inde exorta videtur, quod filius regum thronum post patris regnum non occupauit. Huschenkius rege montes effossi et metalla conquisita sunt, tum, ut arma ac tela, tum ut instrumenta, ad agrum colendum necessaria inde pararent; fossae atque canales ducti sunt, quibus agricultura Persiae, nimia siccitate laborantis, multum adjuncta est. Cajumarathus fundae usum suos edocuerat, qua ingentes saxorum moles jaciebant; Huschenkius vero arcu, telis et ense in bellis gerendis primum usus est, ex quo artium incrementa aequae apparent, ac ex eo, quod agrum jam ab iis cultum videmus. Quo jure autem Cajumarathum urbium Balcae, Esthecaris et Damauendi conditorem appellant, eodem Susae, Babylonis et Esfahanis fundamenta ad regem Huschenkium referunt, de quo tamen et ipsi dubitant. Quia regni auctori et primis ejus successoribus urbes, quarum origines ignotae erant, tribuendas esse putarunt, haec notitia tot et tam variis vnus ejusdemque urbis conditoribus commemorandis incerta, neque aetatem horum regum accuratius definire poterit, neque, si urbium fundamenta recentiora videntur, iustam de regum istorum antiquitate dubitationem mouebit. Ex Orientalium traditione, Huschenkius rex pruden-

<sup>a)</sup> Herbel. Th. II. p. 769. Ferdosi Shah Nameh Book II.

dentissimus in eo non acquieuit, vt legibus et institutis virtute et sapientia suorum saluti confuleret, sed etiam libro, de prudentia omnium temporum scripto, gentis ingenia excoluit. Ab hac historica Huschenkii descriptione, scriptores orientales fabulas distinguunt, quae illarum narrationum veritatem tanto certius probant, quanto minori fide hae traditiones ab Orientalibus excipiuntur. Secundum has, monstro vectus, ad terras Mahiferorum, hominum quibus caput piscis erat, in potestatem redigendas, a Gigantibus in monte Damauendo interfectus, reliquit filium Martacendem, Anudschihanis patrem, neque vero imperii haeredem, quamuis eius proles in bellis, contra Gigantes gestis, optime de regno meruit.

*Huschenkii* historia, Oannis vitae similima, vel in mythica aetate probare potest, res Assyriorum vel Persarum de vno eodemque populo narrari. Berosi <sup>b)</sup> enim fragmenta Oannem bicipitem, piscem et hominem ex mari erythraeo prouenisse, Chaldaeos in iis, quae ad agrum colendum faciant, edocuisse, eosque in societatem coegisse tradunt, nec non auctorem libri de rerum creatarum institutione eum celebrant. Fabulae de homine eodemque pisce, eodem saltem tempore ab Orientalibus mentio injicitur, quamuis Oannes ipse biceps ex mari erythraeo in Chaldaeam migrasse, Huschenkius vero in peregrinam terram profectus homines bicipites offendisse, ille mores Chaldaeorum humaniores reddidisse, hic vero suos meliora edoctos, a barbarie ac ferocitate liberasse traditur. Vterque libro conscribendo, de quo sit fides penes auctorem, populi ingenia perpoliuisse fertur. Quare Cajumarathi et Huschenkii tempora, non omni ratione destitutus, cum iis comparanda

b) Hygin fabb. 274. Euseb. Chron. p. 5. Syncelli Chron. p. 28.

paranda existimem, quibus Oannes ad Chaldaeam appulisse traditur, nimirum ex Berofi et Abydeni fragmentis, regis Amelonis aetate, qui fuit tertius ab omnium primo rege Aloro, vti Huschenkius si breue Siameci regnum concesseris, tertius quoque rex inde a Cajumaratho recensetur. Tempori igitur centum et viginti Sarorum, ab Aloro vsque ad Xixuthrum, vltimum primae dynastiae regem praeterlapso, Cajumarathi et Huschenkii aetas opponi potest, quae ideo non totidem reges exhibet, quia Cajumarathi <sup>c)</sup> et Huschenkii <sup>d)</sup> nomen appellatiuum, plures reges complectitur, qui per spatium <sup>e)</sup> ducentorum nonaginta quatuor annorum, (tot enim annos a Cajumaratho vsque ad Huschenkium numerant,) regnasse videntur. Seriores scriptores, quibus haec, re nondum satis perspecta, parum verisimilia videbantur, tempus ita imminuerunt, vt Cajumaratho triginta, et Huschenkiio quadraginta annorum imperium tribuerent.

Huschenkius secutus est rex *Tahamurathus* <sup>f)</sup> potentissimus isque felicissimus Gigantum victor, Babylonis, Niniues, Isfahanis conditor, quem alii filium Anudschihanis, nepotem Martacentis, alii filium regis Leilanis, nepotem Tahamurathi, pronepotem Siameci fuisse tradunt. Haec diuersitas genealogica satis clare innuit, aut duos filios Huschenkiio fuisse, quorum alter Tahamurathus patri successit in regno, alter Martacendes, expeditione in terras conterminas facta, nouum regnum sibi parare studuit, aut Tahamurathum Martacenti, affinitate conjuncto, imperium ademisse. Caeterum fabula orientalis narrat, Huschenkius

<sup>c)</sup> Regis pulueris.    <sup>d)</sup> Sapientis.    <sup>e)</sup> Zend-Avesta T. II. p. 352. note.  
<sup>f)</sup> Herbel. Th. II. p. 457, Ferdosi Shah Nameh Book III.

kium, ab aue miraculosa Simorganka in proeliis contra Gigantes sustentatum, bonis geniis contra malos auxilium tulisse, atque Gigantes ferocissimos, in monte Caf latentes, Ardenscum et Demruschum praelio superatos, catenis constrinxisse, denique vero a gigante Hudconzo devictum, regno longe lateque patente, diem supremum obiisse. Quis autem hunc regem antiquissimis temporibus non assignet, heroa bellis contra malos genios atque gigantes clarum, merito ad mythicam aetatem referendum? Cum de Chaldaica g) et Arabica dynastia, quae inter Xixuthrum et Belum ab Eusebio et Syncello h) collocatur, nulla omnino fragmenta supersint, nisi regum nomina, neque Arabiae monumenta historica altius supra aetatem ante Mohammedem ascendant, vereor quidem, ut conjectura quam foueo, demonstrari possit, dubito tamen, an sit penitus abjicienda. Quisque enim in Persarum regno dynastiam Arabum mirabitur, cum Arabes tam antiquis temporibus nulli veterum commemorentur, opibus et imperio potentes, quos potius, si Arabiam tum jam occuparant, pro vitae simplicitate, non terris imperasse, sed greges armentaque in pascua egisse credibile est.

Deinde nomen auctoris dynastiae Arabicae nemo negabit, idem esse, ac nomen filii regis Huschenkii, siquidem nulla intercedit diuersitas inter Martocentis et Mardocempadis nomen. Vterque auctor dynastiae, si non erat, tamen esse debebat, nihil enim Huschenkii filium regno excludere poterat. Denique ad quam aetatem Eusebius atque Syncellus his ambabus dynastiis intercalandis, regni Assyriaci origines contra omnem veri speciem transferunt? Quare Arabicam dynastiam cuius auctor Martoc-

g) Euseb. Chron. p. 14.

h) Syncell. Chron. p. 90. et 92.

centes celebratur, de rege intelligendam esse arbitror; qui impetu in Arabiam facto, regno potitus cum successoribus per ducentorum et quindecim annorum seriem ibi habitavit, quibus annis ex Assyriorum historia eliminandis, haud parum probabilior chronologia ipsorum redderetur, et priori tantum dynastia nimirum Chaldaica admissa, quae ab Evecho vsque ad Zinzirum extitit, ducenti et viginti quinque anni inter Xixuthrum et Belum praeterlapsi, melius quadringentis et quadraginta annis cum chronologia conuenirent. Tahamurathi imperium et Assyriorum regnum ante Belum idem esse, exinde quoque apparet, quod ab Huschenkio, et Tahamuratho Babylonis, et Niniues fundamenda jacta esse narrant; neque enim Belus Babylonem intra regnum quadraginta annorum ita exornare potuisset, nisi jam ante ipsum vrbs exstructa fuisset. Quo minus tamen ego, chronologiae hujus aetatis contexendae munus in me suscipiam, non laboris molestia, sed rei natura est impedimento, cum is omnem operam atque oleum perdidisse videatur, qui temporis ordinem historiae restituendum sibi sumsit, cui nullus vnquam fuit. In eo igitur acquiescamus, vt regna Cajumarathi, Huschenkii, et Tahamurathi tempus historicum antecedere sciamus, quae, prouti cuique iustis de causis visum fuerit, longioribus vel breuioribus finibus includi poterunt.

Ad hanc aetatem referendus quoque erit Nemrothus, si locum Gen. X, 7. de singulo homine cum Michael<sup>i</sup>) aliisque explicueris; quem si vero de populo interpretatus fueris, in cuius originibus enarrandis scriptor paulo longius versetur, cuius quippe temporibus regnum Assyriorum jam incrementa ceperat, interpretatio eo confir-

C 2

mari

2) v. Notae ad l. I.

mari potest, quod ipsius aetate tot vrbes commemorantur, quae vix omnes a Nemrotho regni auctore exstructae sunt. Primus enim Assyriorum tyrannus, quem tam imbecilles reges secuti sunt, <sup>k)</sup> vrbes Babylonem, Edessam, Nesibin et Chalnen condere non potuit, quarum nonnullae in Singarenfi regione ne sitae quidem fuisse videntur. Quare populo vniuerso regni finibus prolatis, harum vrbiu fundamenta recte tribuentur, qui hac maxime de causa ab aliis Cuschi posteris separatim describitur, quia primus potentia et viribus insignis, de aliis gentibus dominium sibi comparauit. Recentiore Ninues aetatem haud obscure v. 11<sup>mus</sup> significabit, quamcunque demum verbi **נִינְוָה** interpretationem probaueris, in quo cum Graecis <sup>l)</sup> et Orientalibus sacri quoque scriptores consentiunt, quorum vtrique Ninum vrbem aetate seriori exstructam esse narrant.

Neque recentiori tempore bella assignanda erunt, ab Abrahamo contra reges terrae Singarenfis gesta, quae ob initia rerum Assyriacarum tam parua aetatem antecedere debuerunt, quae Belum atque Ninum protulit, Amraphelle, Ariocho, atque Kedorlaomero certe maiores ac potentiores.

Moses Chorenensis <sup>m)</sup> reges Abydeni antiquissimos fictitios esse ait, quorum nomina ac tempora immutata sint, et a rege Nebrotho, siue Belo, Medorum <sup>n)</sup> regnum inchoat, quem Armeniae regis *Haici* aequalem, quartum a Chamo recenset. Inter Nebrothum et Ninum quinque reges

<sup>k)</sup> Gen. XIV, 12.

<sup>l)</sup> Diod. II, 1. fundamenta Babylonis non excludere videtur, sed Babylonem a Semiramide demum ornatam esse narrat.

<sup>m)</sup> Cap. III. et IV.

<sup>n)</sup> Medorum nomine et Assyrios et Medos complectitur.

reges Medorum, totidemque Armenorum numerat, qui et ipsi ad incerta mythicae aetatis tempora remittendi sunt.

Ctesias horum temporum nullam mentionem facit, sed antiquissimos indigenas, Asiae reges omittit.

*Historicae de Persarum regno traditiones.*

Alii scriptorum Orientalium *Dschamschidum* <sup>o)</sup> Tahamurathi filium, et successorem constituunt, alii Anudschihanem Tahamurathi fratrem, Dschamschidi patrem sistunt, a quo aetatis historicae initium ea de causa duci poterit, quia nunc bella contra Gigantes atque daemones gesta definiunt, neque mythologia ipsorum traditionibus immiscetur. Quare imperio ejus ad septingentos annos extenso, Dschamschidi nomen de regum dynastia explicandum erit, et plures Assyriorum reges cum Dschamschidi imperio comparandi videntur. Dschamschidus urbem Esthecarem, cujus fundamenta jam a Tahamuratho jacta fuerant, novis aedificiis ornasse, et latissimum hortorum atque agrorum campum moeniis cinxisse, eoque die urbem regiam ingressus esse traditur, quo sol in arietis signo apparuit, unde hic dies Neuruz i. e. novus dictus est, quia primus veris dies est initium anni Persarum solaris, quod quidem unum ex ipsius institutis astronomicis ad emendandum Persarum ordinem fuit. Dschamschidum septem prouincias Asiae minoris occupasse, et Persarum regnum ejus temporibus ita floruisse perhibent, ut fastu elatus diuinum honorem affectaret, cujus flagitii causa cognatus ejus Schedades, rex Arabiae, hostis ipsi excitatus est, qui nomine religionis laesae, exercitu contra Dschamschidum,

C 3

duce

<sup>o)</sup> Herbel. Th. II. p. 555. Ferdosi Shah Nameh Book IV.

duce Dhohaco, misso, regno facili negotio potitur. Quo facto per omnem fere terrarum orbem, ipsis cognitum, iter fecisse fertur. Pro insigni ipsius sapientia, ciuibus in tres classes dispositis, primam militibus, secundam agricolis, tertiam iis tribuit, qui artibus liberalioribus studerent. Musicen adiuuit, Astronomiam vero non solum primus inuenit, sed mirum quantum excoluit, quare *Pythagoram* et *Thaletem* homines longe serioris aetatis, aequales ipsius constituunt. Vitae commodis et luxui, horreis frumento repletis, et vsu vini permissio <sup>p)</sup> consuluit, pontem qui ad Alexandri tempora vsque extitit, commercii adiuuandi causa in Tigride fecit, vigilias in arce regia agi, ab agmine satellitum stipari voluit; tribunal atque splendidissimum thronum exstrui curauit; quemuis ciuium ordinem vestium, inprimis tiarum forma distinxit; morem annulorum atque sigillorum in rebus publicis maxime adhibendorum introduxit, atque sinistrae manui maiores quam dextrae honores habuit. Dschamschidi aetate balnearum publicarum, tentoriorum et lectorum vsus inualuit, ars margaritas ex oceano piscandi innotuit. Dissensus scriptorum in genealogia Dschamschidi exponenda, conjecturam de varia gentis hujus stirpe non solum adiuuat, sed ea, quae nobis de Schedade Arabiae rege ex ipsius gente oriundo, acerrimo Dschamschidi hoste narrantur, maxime sententiam nostram de dynastia Arabica propositam confirmant, inprimis cum Dhohacum, exercitus a Schedade missi ducem, e Persarum gente ortum, in Arabia vixisse appareat. Dhohacus cur ibi latuerit, si principes Arabiae

<sup>p)</sup> Siue vini vsus antea illicitus fuit, ob magnam ipsius raritatem, siue scriptor haec ex suis moribus, tanquam maximi luxus indicia attulit. Dschamschidi aetas saltem ideo non ad tempus post Mohammedem referenda erit.

affi-

affinitate cum Persarum regibus conjuncti fuerunt, sic clarescet, et cur bello, in Arabia excitato, Dschamschidi thronum euerterit, facilius intelligetur, si Arabiam a Marto-cente Persa occupatam fuisse tibi persuaseris, cujus posterii Dschamschidum adorti, regnum recuperare studuerunt. Astronomiae accuratior cognitio ipsius temporibus efflorescens, et varia instituta, de emendando temporis ordine, cum iis optime comparari possunt, quae de Belo <sup>q)</sup> praedicant, qui obseruata astronomica, lateribus insculpta, in turri deposuisse atque centum et viginti horis anno addendis, sideralis scientiae auctor extitisse traditur. <sup>r)</sup> Dschamschidus urbem Esthecarem mœnibus cinxit, et longitudinem duodecim cum latitudine decem Parafangarum urbis ambitum constituit; Belus quoque Babylonem moeniis muniuit. Dschamschidus honores diuinos sibi haberi uoluit, uti Belus post mortem in Deorum numerum relatus est. Neque a Beli aetate aliena videntur, quae Orientales de ciuium ordinibus, a Dschamschido constitutis, deque nouo vestium et aliarum rerum usu introducto narrant. Alia Dschamschidi facta in Ninum et Semiramidem cadere, et ad utriusque regnum transferri possunt, quo maxime narrationes de expeditionibus et victoriis, Belo nunquam tributis traherem. Orientales a Dschamschido in Asia superiori septem prouincias subactas esse tradunt. Ninus <sup>s)</sup> autem Syriam, Ciliciam, Cariam, Phrygiam, Mysiam, Lydiam, Troadem, Propontidem, Bythiniam, Cappadociam, denique omnem Asiam minorem, et Asiam proprie  
 sic

<sup>q)</sup> Enseb. Praep. Euang. L. IX, 4.

<sup>r)</sup> Plin. Hist. Nat. L. VII, 26. Durat adhuc ibi Iouis templum. — Inuentor hic fuit sideralis scientiae.

<sup>s)</sup> Diod. II, 2.

sic dictam expugnata, regno suo addidit, neque minus  
 amplissimum Dschamschidi regnum, splendidissimo ac  
 potentissimo Semiramidis imperio conuenit. Nino et  
 Semiramidi <sup>r)</sup> tantorum operum, ac monumentorum,  
 et urbium auctoribus, merito Dschamschidus opponitur,  
 qui ob pontem, Tigridi impositum, omnes Persarum reges  
 ingenio atque arte ex Alexandri sententia superauit. Quo  
 largiores pontis sumtus fuerunt, qui utramque domum  
 regiam, cis et trans Euphratem sitam, coniunxit, quo im-  
 pensius hicce pons ab omnibus celebratus est, <sup>u)</sup> eo majori  
 specie pontem, a Dschamschido in Tigride factum, cum  
 ponte, a Semiramide in Euphrate exstructo, comparare  
 licebit, siquidem nemo erit, quem fugiat, Tigridem et  
 Euphratem saepissime a scriptoribus commutari, adeoque  
 Diodorum <sup>v)</sup> in situ urbis Nini describendo, eodem modo  
 errasse. Denique omnia, quibus Dschamschidus luxui et  
 morum mollietati inseruisse fertur, optime cum Nini et  
 Semiramidis temporibus conueniunt, splendore ac luxuria  
 conspicuis. Quod si autem mors Dschamschidi, regno pri-  
 uati, a paucis commemoratur, idem <sup>w)</sup> in Semiramide fa-  
 ctum deprehendimus, quae non mortua, sed ex hominum  
 conspectu ablata dicitur. Illud vero Dschamschidi insti-  
 tutum de pompa regia, de excubiis in arce regia habendis,  
 a mandato Ninnyae, milites ex prouinciis aduocantis, ad an-  
 num militiae munus sustinendum, parum diuersum esse  
 videtur. Dschamschidi igitur imperio, cui septingentos  
 annos constanter tribuunt, Beli, Nini, Semiramidis, Ni-  
 nyae, Arioci, Aralis, Balaji et Mamithri regna contineri  
 ideo censemus, quia Dschamschidus <sup>x)</sup> nomen dynastiae  
 pri-

<sup>r)</sup> Diod. II, 3.    <sup>u)</sup> Diod. II, 8.    <sup>v)</sup> Diod. II, 8. et 9. extr.  
<sup>w)</sup> Diod. II, 20.    <sup>x)</sup> Splendor solis.

primorum Persiae regum fuit, cujus singulos reges Jul. Africanus <sup>g)</sup> et alii accuratius recensuerunt, sacri autem scriptores omnino tacuerunt.

Vt autem de historia Assyriorum rectius judicetur, chronologica quaedam deinceps magis explicanda praemonenda sunt.

Quantum temporis Ctesias regno Assyriaco tribuit, bis, et quidem diuerso modo obseruatum legimus. Ex <sup>z)</sup> prima temporis nota, Assyriorum regnum plerique plus, mille tercentis et sexaginta annis floruisse putant, cui, quo minus assentiamur plura obstant, quorum illud *primum grauissimum existimauerim*, quod locus alius <sup>a)</sup> imperio Assyriorum plures tantum mille tercentis annis tribuit. Deinde quia in verbis *ετι δ' ἐξηκοντα* Wesselingio auctore, glossema manifestum latet, cum addita verba *ετι δ' ἐξηκοντα* omni loquendi vsui aduersentur, atque Eusebius Assyrios per mille ducentos et octoginta tantum annos principatum tenuisse narrat, quem eodem Ctesia vsum esse constat. Denique Agathias, <sup>b)</sup> qui in tempore a Nino vsque ad Sardanapalum definiendo Ctesiam secutus est, probare potest, vocabulum *ἑξ* e voce *ἐξηκοντα* exortum, glossema fuisse antiquissimum, vt exinde apparet, quod libri scripti lectionem *ἐξηκοντα* mordicus teneant. Quare Agathias non tam Ctesiae sententiam, quam glossam immutasse censendus erit, si vel lectionem *ἑξ* e vocula *ἐξηκοντα* factam esse concedamus. Ob incertum enim et indefinitum verborum

<sup>g)</sup> vid. Syncelli Chronogr. p. 90. et Eusebii Chronicon. p. 14.

<sup>z)</sup> Diod. II, 21.      <sup>a)</sup> Diod. II, 25.

<sup>b)</sup> Agathiae hist. L. II. p. 63. „ἑξ δὲ καὶ τριακοσίων ἤδη πρὸς τοὺς χιλίους καὶ ὀλίγα πλείονων ἐτῶν παραχρησῶν.“

## D

borum *πλειονων* sensum varie pro suo quisque systemate chronologico ea interpretatus est, neque difficile intellectu, cur plurimi glossēma *ἐξηκοντα* secuti sint, quum singulorum imperia in regum serie longius tempus flagicerent. Miror igitur, quomodo alius vir doctus c) Diodori lectionem cap. 21<sup>mi</sup> *ετι δ' ἐξηκοντα* amplecti potuerit, veluti omni dubitatione superiorem, neque ullam difficultatem suspicatus sit, nisi eam reticuit, utpote ipsius chronologiae contrariam. Quia Diodorus numerum annorum non satis definitum constituit, verbis *ετι πλειονων* additis, vocis hujus interpretatio varia quidem esse potest, sed nescio an vlla probabilior ea, quae aetatem generationis addit, nimirum, ut Assyriorum regnum ex Diodori sententia mille tercentos et triginta duo annos floruisse censeamus, quod Jul. Africani auctoritate plane confirmatur, qui Assyriorum regno mille quadringentos et triginta annos ex his rationibus tribuit. Ctesias Beli regnum ex Jul. Africano d) sexaginta duorum annorum in chronologia definienda omittit, atque reliqui omnes Sardanapalum quindecim annos regnasse ajunt, cui Jul. Africanus triginta, uti Nino II<sup>do</sup> Sardanapali successori, regno Assyriaco jam dudum everso, vnde viginti annorum imperium concedit, quod in chronologia regni Assyriaci nullum locum obtinere potest. Si enim vel Ninus quidam in vlllo imperii angulo latuerit, hujus regis anni ad Assyriaci regni tempora nunquam referri poterunt, cum ab Arbacis imperio Medorum regni chronologiam exordiamur, ne idem tempus bis numeremus. Quos nonaginta sex annos a Jul. Africano additos, si de ipsius chronologia